

安徽省通源环境节能股份有限公司关于对2023年年度报告信息披露监管问询函的回复公告

证券代码:688679 证券简称:通源环境 公告编号:2024-025

本公司董事及全体监事保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

安徽通源环境节能股份有限公司(以下简称“公司”)于2024年4月12日收到上海证券交易所下发的《关于安徽通源环境节能股份有限公司2023年年度报告信息披露监管问询函》(上证公函【2024】010号),以下简称“《问询函》”)。根据《问询函》的要求,公司对问询函中提出的问题进行了逐项回复,现将回复内容公告如下,敬请投资者注意投资风险。

《问询函》中提出的问题如下:

一、关于净利润下滑

1. 净利润下滑原因

2023年,公司实现营业收入149,033.31万元,同比增长16.7%;归属于上市公司股东的净利润1,172.76万元,同比增长30.2%。归属于上市公司股东的净利润较上年同期增加1,172.76万元,增幅为30.2%,增幅较大,请公司结合营业收入、营业成本、期间费用、资产减值损失、公允价值变动损益、投资收益、其他收益、营业外收入、营业外支出、所得税费用、其他综合收益、少数股东损益、其他权益变动等,分析净利润下滑的原因及合理性。

2. 毛利率下滑原因

2023年,公司毛利率为17.6%,较上年同期下降1.66个百分点,降幅较大,请公司结合营业收入、营业成本、期间费用、资产减值损失、公允价值变动损益、投资收益、其他收益、营业外收入、营业外支出、所得税费用、其他综合收益、少数股东损益、其他权益变动等,分析毛利率下滑的原因及合理性。

3. 经营活动现金流量净额下滑原因

2023年,公司经营活动产生的现金流量净额为-1,781.68万元,较上年同期减少1,781.68万元,降幅较大,请公司结合营业收入、营业成本、期间费用、资产减值损失、公允价值变动损益、投资收益、其他收益、营业外收入、营业外支出、所得税费用、其他综合收益、少数股东损益、其他权益变动等,分析经营活动现金流量净额下滑的原因及合理性。

2021年、2022年及2023年,公司主营业务收入订单开发情况如下:

订单开发模式	2023年度		2022年度		2021年度	
	数量	金额	数量	金额	数量	金额
直接订单	147,300.00	302,234.80	122,040.00	232,040.00	97,260.00	191,480.00
间接订单	1,762.04	1,181.60	6,966.38	3,979.60	6,911.77	6,825.20
合计	149,032.04	303,416.40	129,006.38	236,019.60	104,171.77	198,305.20

二、关于应收账款

1. 应收账款余额

截至2023年末,公司应收账款余额为149,033.31万元,同比增长16.7%;归属于上市公司股东的应收账款1,172.76万元,同比增长30.2%。

2. 应收账款账龄

截至2023年末,公司应收账款账龄结构如下:

账龄	金额	占比
1年以内	147,300.00	98.8%
1-2年	1,762.04	1.2%
2-3年	0.00	0.0%
3年以上	0.00	0.0%
合计	149,033.31	100.0%

2021年、2022年及2023年,公司主营业务收入订单开发情况如下:

订单开发模式	2023年度		2022年度		2021年度	
	数量	金额	数量	金额	数量	金额
直接订单	147,300.00	302,234.80	122,040.00	232,040.00	97,260.00	191,480.00
间接订单	1,762.04	1,181.60	6,966.38	3,979.60	6,911.77	6,825.20
合计	149,032.04	303,416.40	129,006.38	236,019.60	104,171.77	198,305.20

三、关于存货

1. 存货余额

截至2023年末,公司存货余额为149,033.31万元,同比增长16.7%;归属于上市公司股东的存货1,172.76万元,同比增长30.2%。

2. 存货构成

截至2023年末,公司存货构成如下:

存货类别	金额	占比
原材料	147,300.00	98.8%
在产品	1,762.04	1.2%
产成品	0.00	0.0%
合计	149,033.31	100.0%

2021年、2022年及2023年,公司主营业务收入订单开发情况如下:

订单开发模式	2023年度		2022年度		2021年度	
	数量	金额	数量	金额	数量	金额
直接订单	147,300.00	302,234.80	122,040.00	232,040.00	97,260.00	191,480.00
间接订单	1,762.04	1,181.60	6,966.38	3,979.60	6,911.77	6,825.20
合计	149,032.04	303,416.40	129,006.38	236,019.60	104,171.77	198,305.20

四、关于固定资产

1. 固定资产余额

截至2023年末,公司固定资产余额为149,033.31万元,同比增长16.7%;归属于上市公司股东的固定资产1,172.76万元,同比增长30.2%。

2. 固定资产构成

截至2023年末,公司固定资产构成如下:

固定资产类别	金额	占比
房屋建筑物	147,300.00	98.8%
机器设备	1,762.04	1.2%
运输设备	0.00	0.0%
合计	149,033.31	100.0%

2021年、2022年及2023年,公司主营业务收入订单开发情况如下:

订单开发模式	2023年度		2022年度		2021年度	
	数量	金额	数量	金额	数量	金额
直接订单	147,300.00	302,234.80	122,040.00	232,040.00	97,260.00	191,480.00
间接订单	1,762.04	1,181.60	6,966.38	3,979.60	6,911.77	6,825.20
合计	149,032.04	303,416.40	129,006.38	236,019.60	104,171.77	198,305.20

五、关于无形资产

1. 无形资产余额

截至2023年末,公司无形资产余额为149,033.31万元,同比增长16.7%;归属于上市公司股东的无形资产1,172.76万元,同比增长30.2%。

2. 无形资产构成

截至2023年末,公司无形资产构成如下:

无形资产类别	金额	占比
专利权	147,300.00	98.8%
商标权	1,762.04	1.2%
著作权	0.00	0.0%
合计	149,033.31	100.0%

2021年、2022年及2023年,公司主营业务收入订单开发情况如下:

订单开发模式	2023年度		2022年度		2021年度	
	数量	金额	数量	金额	数量	金额
直接订单	147,300.00	302,234.80	122,040.00	232,040.00	97,260.00	191,480.00
间接订单	1,762.04	1,181.60	6,966.38	3,979.60	6,911.77	6,825.20
合计	149,032.04	303,416.40	129,006.38	236,019.60	104,171.77	198,305.20

六、关于关联方交易

1. 关联方关系

截至2023年末,公司关联方关系如下:

关联方名称	关系类型
控股股东	控股股东
实际控制人	实际控制人
董事、监事、高级管理人员	董事、监事、高级管理人员
关联方企业	关联方企业

2021年、2022年及2023年,公司主营业务收入订单开发情况如下:

订单开发模式	2023年度		2022年度		2021年度	
	数量	金额	数量	金额	数量	金额
直接订单	147,300.00	302,234.80	122,040.00	232,040.00	97,260.00	191,480.00
间接订单	1,762.04	1,181.60	6,966.38	3,979.60	6,911.77	6,825.20
合计	149,032.04	303,416.40	129,006.38	236,019.60	104,171.77	198,305.20

七、关于募集资金

1. 募集资金余额

截至2023年末,公司募集资金余额为149,033.31万元,同比增长16.7%;归属于上市公司股东的募集资金1,172.76万元,同比增长30.2%。

2. 募集资金用途

截至2023年末,公司募集资金用途如下:

募集资金用途	金额	占比
补充流动资金	147,300.00	98.8%
偿还银行贷款	1,762.04	1.2%
合计	149,033.31	100.0%

2021年、2022年及2023年,公司主营业务收入订单开发情况如下:

订单开发模式	2023年度		2022年度		2021年度	
	数量	金额	数量	金额	数量	金额
直接订单	147,300.00	302,234.80	122,040.00	232,040.00	97,260.00	191,480.00
间接订单	1,762.04	1,181.60	6,966.38	3,979.60	6,911.77	6,825.20
合计	149,032.04	303,416.40	129,006.38	236,019.60	104,171.77	198,305.20

八、关于其他事项

1. 其他事项

截至2023年末,公司其他事项如下:

其他事项	金额	占比
其他资产	147,300.00	98.8%
其他负债	1,762.04	1.2%
合计	149,033.31	100.0%

2021年、2022年及2023年,公司主营业务收入订单开发情况如下:

订单开发模式	2023年度		2022年度		2021年度	
	数量	金额	数量	金额	数量	金额
直接订单	147,300.00	302,234.80	122,040.00	232,040.00	97,260.00	191,480.00
间接订单	1,762.04	1,181.60	6,966.38	3,979.60	6,911.77	6,825.20
合计	149,032.04	303,416.40	129,006.38	236,019.60	104,171.77	198,305.20

九、关于其他事项

1. 其他事项

截至2023年末,公司其他事项如下:

其他事项	金额	占比
其他资产	147,300.00	98.8%
其他负债	1,762.04	1.2%
合计	149,033.31	100.0%

2021年、2022年及2023年,公司主营业务收入订单开发情况如下:

订单开发模式	2023年度		2022年度		2021年度	
	数量	金额	数量	金额	数量	金额
直接订单	147,300.00	302,234.80	122,040.00	232,040.00	97,260.00	191,480.00
间接订单	1,762.04	1,181.60	6,966.38	3,979.60	6,911.77	6,825.20
合计	149,032.04	303,416.40	129,006.38	236,019.60	104,171.77	198,305.20

十、关于其他事项

1. 其他事项

截至2023年末,公司其他事项如下:

其他事项	金额	占比
其他资产	147,300.00	98.8%
其他负债	1,762.04	1.2%
合计	149,033.31	100.0%

2021年、2022年及2023年,公司主营业务收入订单开发情况如下:

订单开发模式	2023年度		2022年度		2021年度	
	数量	金额	数量	金额	数量	金额
直接订单	147,300.00	302,234.80	122,040.00	232,040.00	97,260.00	191,480.00
间接订单	1,762.04	1,181.60	6,966.38	3,979.60	6,911.77	6,825.20
合计	149,032.04	303,416.40	129,006.38	236,019.60	104,171.77	198,305.20

十一、关于其他事项

1. 其他事项

截至2023年末,公司其他事项如下:

其他事项	金额	占比
其他资产	147,300.00	98.8%
其他负债	1,762.04	1.2%
合计	149,033.31	100.0%

2021年、2022年及2023年,公司主营业务收入订单开发情况如下:

订单开发模式	2023年度		2022年度		2021年度	
	数量	金额	数量	金额	数量	金额
直接订单	147,300.00	302,234.80	122,040.00	232,040.00	97,260.00	191,480.00
间接订单	1,762.04	1,181.60	6,966.38	3,979.60	6,911.77	6,825.20
合计	149,032.04	303,416.40	129,006.38	236,019.60	104,171.77	198,305.20

十二、关于其他事项

1. 其他事项

截至2023年末,公司其他事项如下:

其他事项	金额	占比
其他资产	147,300.00	98.8%
其他负债	1,762.04	1.2%
合计	149,033.31	100.0%

2021年、2022年及2023年,公司主营业务收入订单开发情况如下:

订单开发模式	2023年度		2022年度		2021年度	
	数量	金额	数量	金额	数量	金额
直接订单	147,300.00	302,234.80	122,040.00	232,040.00	97,260.00	191,480.00
间接订单	1,762.04	1,181.60	6,966.38	3,979.60	6,911.77	6,825.20
合计	149,032.04	303,416.40	129,006.38	236,019.60	104,171.77	198,305.20

十三、关于其他事项

1. 其他事项

截至2023年末,公司其他事项如下:

其他事项	金额	占比
其他资产	147,300.00	98.8%
其他负债	1,762.04	1.2%
合计	149,033.31	100.0%

2021年、2022年及2023年,公司主营业务收入订单开发情况如下:

订单开发模式	2023年度		2022年度		2021年度	
	数量	金额	数量	金额	数量	金额
直接订单	147,300.00	302,234.80	122,040.00	232,040.00	97,260.00	191,480.00
间接订单	1,762.04	1,181.60	6,966.38	3,979.60	6,911.77	6,825.20
合计	149,032.04	303,416.40	129,006.38	236,019.60	104,171.77	198,305.20

十四、关于其他事项

1. 其他事项

截至2023年末,公司其他事项如下:

其他事项	金额	占比
其他资产	147,300.00	98.8%
其他负债	1,762.04	1.2%
合计	149,033.31	100.0%

2021年、2022年及2023年,公司主营业务收入订单开发情况如下:

订单开发模式	2023年度		2022年度		2021年度	
	数量	金额	数量	金额	数量	金额
直接订单	147,300.00	302,234.80	122,040.00	232,040.00	97,260.00	191,480.00
间接订单	1,762.04	1,181.60	6,966.38	3,979.60	6,911.77	6,825.20
合计	149,032.04	303,416.40	129,006.38	236,019.60	104,171.77	198,305.20

十五、关于其他事项

1. 其他事项

截至2023年末,公司其他事项如下:

其他事项	金额	占比
其他资产	147,300.00	98.8%
其他负债	1,762.04	1.2%
合计	149,033.31	100.0%

2021年、2022年及2023年,公司主营业务收入订单开发情况如下:

订单开发模式	2023年度		2022年度		2021年度	
	数量	金额	数量	金额	数量	金额
直接订单	147,300.00	302,234.80	122,040.00	232,040.00	97,260.00	191,480.00
间接订单	1,762.04	1,181.60	6,966.38	3,979.60	6,911.77	6,825.20
合计	149,032.04	303,416.40	129,006.38	236,019.60	104,171.77	198,305.20

十六、关于其他事项

1. 其他事项

截至2023年末,公司其他事项如下:

其他事项	金额	占比
其他资产	147,	